1-124/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 августа 2024 года г. Баймак РБ 

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в состав: председательствующего судьи Зайдуллина А.Г.,

с участием государственного обвинителя Галиакберова А.Э., 

подсудимого ФИО1, его защитника по соглашению сторон - адвоката Ахметзадина И.З., 

при секретаре Абсалямовой Ю.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенный на основании приказа о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ № оператором авто газозаправочной станции Общества с ограниченной ответственностью «Хайбуллинская топливная компания» (далее по тексту - ООО «ХТК»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, являющейся на основании лицензии 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о регистрации № А41-06571 от ДД.ММ.ГГГГ опасным производственным объектом, оказал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 13.03.2024 по 20.03.2024 прошел программу обучения на профессионально-технических курсах в частном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования «учебно-методический центр Газ-Нефть-Сервис» по профессии «оператор авто газозаправочных станций», по результатам которого решением экзаменационной комиссии ему присвоена квалификация «оператор авто газозаправочных станций 4 (четвертого) разряда», допущен к обслуживанию оборудования авто газозаправочных станций (далее по тексту АГЗС), сосудов 1 группы с давлением до 1,6 МПа и наполнению автомобильных баллонов. 

Согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, заключенному между ООО «ХТК» в лице директора ФИО5 и Ф.Р., последний обязан добросовестно исполнять должностные обязанности, прописанные в должностной инструкции; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда. 

ФИО1, находясь при исполнении трудовой деятельности оператора авто газозаправочной станции ООО «ХТК», будучи в установленном порядке, ознакомленным с действующей нормативно-правовой базой, регламентирующей его деятельность, обязан строго исполнять требования производственной инструкции № 28 о порядке наполнения бытовых баллонов газом, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «ХТК» ФИО5, а также иных нормативно – правовых актов, регламентирующих его деятельность. 

Так, в соответствии с п.п. 1.1, 2.2., 2.3., 2.4., 2.5., 2.6., 2.8. вышеуказанной производственной инструкцией на ФИО1 возложены следующие обязанности: при наполнении бытовых баллонов сжиженным газом на АГЗС необходимо следить за исправностью напольной весовой установки, которая предназначена для наполнения бытовых баллонов объемом 27 и 50 литров; произвести визуальный осмотр баллона, при котором проверить отсутствие видимых внешних повреждений, состояние окраски, наличие вентиля заводского изготовления, по табличке проконтролировать наличие клейма, подтверждающего срок действующего освидетельствования; установить пустой баллон на весы, подключить заправочную струбцину при помощи переходника к вентилю баллона; открыть вентиль бытового баллона, контроллер автоматически фиксирует массу остаточного газа, находящегося в баллоне и включает наполнение баллона, по достижении заранее установленного значения массы газа, электромагнитный клапан автоматически перекрывает подачу газа; закрыть вентиль бытового баллона; отсоединить струбцину; произвести по весам контроль степени наполнения баллона. Наполненные баллоны должны проходить 100 % контроль степени наполнения; запрещается наполнять газом баллоны, у которых: истек срок очередного освидетельствования; имеются повреждения корпуса баллона; повреждены вентили; отсутствует окраска; отсутствуют установленные клейма. 

Кроме того, в соответствии с требованиями п.п. 548, 572, 587 Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности при использовании оборудования, работающего под избыточным давлением», при отсутствии в технической документации сведений о сроке службы баллона, определенном при его проектировании, срок службы следует устанавливать 20 лет; эксплуатация (наполнение, хранение, транспортирование и использование) баллонов должна производиться в соответствии с требованиями инструкции организации (индивидуального предпринимателя), осуществляющей указанную деятельность, утвержденной в установленном порядке; не допускается наполнение газом и использование по назначению баллонов, у которых: а) истек срок назначенного освидетельствования, срок службы (количество заправок), установленные организацией-изготовителем; б) истек срок проверки пористой массы; в) поврежден корпус баллона; г) неисправны вентили; д) отсутствуют надлежащая окраска или надписи; е) отсутствует избыточное давление газа; ж) отсутствуют установленные клейма. 

Также, согласно ст. 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей», следует, что потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность товара (работы, услуги) для жизни и здоровья потребителя, окружающей среды, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке. Если установлено, что при соблюдении потребителем установленных правил использования, хранения или транспортировки товара (работы) он причиняет или может причинить вред жизни, здоровью и имуществу потребителя, окружающей среде, изготовитель (исполнитель, продавец) обязан незамедлительно приостановить его производство (реализацию) до устранения причин вреда, а в необходимых случаях принять меры по изъятию его из оборота и отзыву от потребителя (потребителей).

Так, 23.05.2024 в 17 час. 30 мин., ФИО1, находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей оператора АГЗС на территории АГЗС ООО «ХТК», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Потерпевший №1 передан бытовой баллон объемом 50,4 л., с истекшим сроком освидетельствования в 1996 году, с частично разрушенной антикоррозионной защитой и отличительной окраски, с локальными участками коррозионных повреждений глубиной до 0,3 мм, трещинами, свищи, без защитного колпака на горловине, с невыполненной ревизией запорного вентиля для наполнения его сжиженным газом. 

23.05.2024 в 17 час. 31 мин. у Ф.Р., находящегося на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, не пожелавшего надлежащим образом исполнять свои обязанности, возник умысел на оказание Потерпевший №1 услуги, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Реализуя свой преступный умысел, Ф.Р., находясь на территории АГЗС ООО «ХТК», по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 17 час. 32 мин. по 17 час. 34 мин., осознавая в силу имеющихся у него специальных познаний и навыков в области наполнения газом бытовых баллонов, что предоставленный Потерпевший №1 для заправки сжиженным газом бытовой баллон емкостью 50,4 л. за № должен был пройти техническое освидетельствование в специализированной организации, однако своевременного освидетельствования произведено не было, срок службы баллона истек в 1996 году, а также в силу имеющихся у него разрушений антикоррозионной защиты и отличительной окраски, с локальными участками коррозионных повреждений глубиной до 0,3 мм, трещинами, свищи, без защитного колпака на горловине, с невыполненной ревизией запорного вентиля, из-за чего использование, заправка такого баллона недопустимы и создают угрозу для жизни и здоровья потребителей, предвидя и осознавая возможность наступления общественно опасных последствий в виде утечки газа, в результате чего пропан с воздухом образует взрывоопасные смеси при концентрации паров пропана от 2.1 % до 9,5 %, пары сжиженного газа могут скапливаться в низких и непроветриваемых местах, в результате скопления горючего газа в помещении или открытой площадке возможен взрыв, что непосредственно создает угрозу для жизни и здоровья потребителей, не желая их наступления, но относясь к ним безразлично, в нарушение ст. 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей», п.п. 548, 572, 587 Приказа № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности при использовании оборудования, работающего под избыточным давлением» и п.п. 1.1, 2.2., 2.3., 2.6., 2.8. производственной инструкции № о порядке наполнения бытовых баллонов газом, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «ХТК» ФИО5, умышленно произвел заправку указанного бытового баллона 25, 290 литрами пожаровзрывоопасной пропан-бутановой газовой смеси - сжиженного углеводородного газа, на общую сумму 499, 98 руб., переданных Потерпевший №1 в кассу АГЗС, тем самым, оказал услугу, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

В судебном заседании ФИО1 поддержал ходатайство, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью. 

Государственный обвинитель и потерпевший (в своем заявлении) не возразили рассмотрению уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Требования УПК РФ о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения соблюдены в полном объеме.

Обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Ее действия по суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно имеющимся в деле документам ФИО1 на учете врача - психиатра, нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: полное признание вины, состояние здоровья, положительные характеристики по месту жительства и работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи, с чем оснований для обсуждения вопроса о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

На основе указанных данных, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты назначением наказания в виде ограничения свободы.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 ограничения в виде: не изменять места жительства или пребывания без согласия уголовно - исполнительной инспекции по месту отбытия наказания, а также запретить выезд за пределы территории Баймакского района Республики Башкортостан, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью и получением медицинской помощи, с предварительным уведомлением уголовно-исполнительной инспекции.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и являться на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства в виде: письменных документов – передать собственнику, бытовой баллон, кассовый чек – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Баймакский районный суд РБ в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом пределов обжалования, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Судья: А.Г. Зайдуллин